Moreover, we are also the judge in the case; while in other situations it does sometimes happen that we play these two roles, in war we always do so. And a judge is said to have punished justly when he has brought it about that the one who has done wrong would not afterwards dare anything else of the sort and others might be slower to do injury. Thus Cicero, whom you have

truncum nobis exhibuisti: sic leges, sic interpretes de pœnis: quæ prospiciunt generaliter in futurum magis, quam de peccato præterito cogitant. Ad hæc move caussam Persei. Divortii caussa nihil ad istam. *Si pœnituit eum, qui libellum tradendum divortii dedit: isque per ignorantiam mutatæ voluntatis oblatus est: durare matrimonium dicendum, nisi, pœnitentia cognita, is, qui accepit, ipse voluit matrimonium dissolvere: tunc enim per eum, qui accepit, solvitur matrimonium.* An potes non omnia mutilare? Aut ego tamen cur moras omnes non amputo? Quid responsum Perseo a senatu est? Mitteret ad consulem, qui erat in Macedonia, si satisfacere in animo esset. Mittit Romam rursus. Sed satisfactio est inficiatio facinorum manifestorum, defensio iniustorum gloriosa, deprecatio leviuscula imprudentiæ. Mittit et ad consulem postea: plenus spei ab non magna tamen victoria: et alia non pollicetur, quam quæ præstaret Philippus pater.

De Mithridate, et Annibale.

CAP. X

Superest Mithridates. Atque in caussa eius belli significanda duo habet accusator sophismata: unum, quod civitati adscribit, quod fuit a ducibus quibusdam, ut Ariobarzanes, et Nicomedes Mithridatis infestarent fines: alterum, quod hinc ducit belli caussam primam. ^a Et ante hæc Mithridates tamen contra edictum populi Romani plurima tenebat in Europa. Hoc fuit edictum, ut Asiatici omnes reges Europa abstinerent. Et edictum iustum hoc erat. Cum illi ipsi Romani tum Europam de manu Antiochi vindicassent.

Sed etsi hoc Mithridatis peccatum non esset; defendi non potest ille tamen: ^b *qui caussam quidem belli hoc prætendebat, attractari terminos suos a Ni|comede: ceterum elatus animis ingentibus, Asiæ totius, et si posset, Europæ cupiditate flagrabat.* ^c Ariobarzanem, amicum nostrum, ac foederatum, regno pellit, nostro munere: etiam et Nicomedem. Quos supplices cum restituere decrevisset senatus: ille meditata iam dudum, et provisa Septentrionis totius, atque Orientis arma adversum nos suscitatur. Siccine decuit, aut licuit? Si

^a *Aup. Mitr.*

^b *Flor. 3.*

^c *Iusti. 38.*

⁴²⁷ **Translator's note:** Papinian's judgment at *Digest* 24. 2. 7. In both editions, "sed" is nonsensically printed for the *Digest's* "si."